

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 6 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2020-2025 định hướng đến năm 2030; Nghị quyết 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành chính sách phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 422/QĐ-UBND ngày 19/04/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2020-2025 định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 64-KH/HU ngày 05/5/2021 của Huyện ủy Phong Thổ về thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2020-2025 định hướng đến năm 2030.

UBND huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 với các nội dung cụ thể sau:

## **I. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức, hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội về vai trò quan trọng của việc bảo vệ và phát triển rừng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững về kinh tế, xã hội và môi trường. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng, đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. Bảo vệ rừng gắn với cung ứng, chi trả dịch vụ môi trường rừng, hỗ trợ người dân và thu hút các doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển rừng gắn với chế biến và thương mại lâm sản, du lịch sinh thái, từng bước gia tăng giá trị ngành lâm nghiệp trong tổng giá trị sản phẩm ngành nông nghiệp; tạo việc làm, giảm nghèo, cải thiện sinh kế cho người dân làm nghề rừng gắn với xây dựng nông thôn mới, góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Giai đoạn 2021-2025**

- Tập trung quản lý, bảo vệ tốt 45.660 ha rừng hiện có và diện tích rừng tăng thêm hàng năm gắn với cung ứng và chi trả dịch vụ môi trường rừng; khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên trên 1.730ha; trồng mới khoảng 865 ha rừng, trong đó: Rừng phòng hộ 100 ha, rừng sản xuất và cây phân tán 765 ha

(cây Quế 500 ha; cây gỗ lớn 200 ha; cây phân tán khoảng 65.000 cây tương đương với 65 ha); tỷ lệ che phủ rừng đạt 45% vào năm 2025.

- Đầu tư mở mới khoảng 20 km đường lâm nghiệp.

**2.2. Định hướng đến năm 2030:** Tổ chức bảo vệ diện tích rừng toàn huyện gắn với cung ứng và chi trả dịch vụ môi trường rừng; tiếp tục khoanh mới xúc tiến tái sinh tự nhiên khoảng 1.000 ha; trồng rừng mới, trồng lại sau khai thác 900 ha, nâng tổng diện tích rừng trồng toàn huyện lên khoảng trên 7.000 ha; phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ che phủ rừng đạt 47%.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng, gắn bảo vệ rừng với cung ứng và chi trả dịch vụ môi trường rừng, trách nhiệm của chủ rừng, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân được hưởng lợi từ rừng với công tác bảo vệ rừng. Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng với quan điểm phòng là chính; bố trí ngân sách đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ phòng cháy chữa cháy rừng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác dự báo, cảnh báo cháy rừng, theo dõi tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp. Tăng cường đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp kiểm soát chặt chẽ các dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. Ban quản lý rừng phòng hộ triển khai xây dựng và thực hiện phương án quản lý rừng bền vững đảm bảo theo quy định.

- Các xã, thị trấn tập trung thực hiện khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên, phát huy tối khả năng tái sinh, diễn thế tự nhiên để phục hồi rừng bằng các biện pháp bảo vệ, chống chặt phá, phòng cháy và chữa cháy rừng phát dọn dây leo, cây bụi để thúc đẩy thành rừng.

- Đẩy mạnh hoạt động sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp, chủ động và đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu cây giống trồng rừng mới tại huyện. Quản lý chặt chẽ việc thực hiện các tiêu chuẩn kỹ thuật trong sản xuất, đảm bảo cây giống đạt chất lượng tốt, truy xuất được nguồn gốc và giám sát được chuỗi hành trình; tập trung sản xuất giống các loài cây trồng theo định hướng phát triển của cấp trên, đạt năng suất cao, kháng bệnh tốt để phục vụ công tác phát triển lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

- Đầu tư trồng mới rừng phòng hộ tại các xã Vàng Ma Chải, Mù Sang, Tung Qua Lìn, Nậm Xe, Bản Lang... với loài cây bản địa, cây lâm sản ngoài gỗ. Thu hút, hỗ trợ các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ gia đình, cá nhân tham gia đầu tư trồng rừng sản xuất gỗ lớn, cây Quế, tạo vùng nguyên liệu tập trung gắn với chế biến lâm sản, nâng cao giá trị kinh tế từ rừng trồng tại các xã: Huổi Luông, Bản Lang, Ma Li Pho, Khổng Lào... Triển khai trồng mới cây phân tán trên địa

bàn các xã, thị trấn tại ven hệ thống đường nông thôn mới, khuôn viên trường học, trụ sở cơ quan nhà nước, để tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường sinh thái gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Khuyến khích thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy chế biến lâm sản gắn với khai thác rừng trồng sản xuất đến chu kỳ khai thác. Tổ chức cho thuê môi trường rừng gắn du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng; nghiên cứu phối hợp thực hiện thí điểm cho thuê môi trường rừng trên diện tích đất rừng phòng hộ để nuôi trồng, phát triển cây dược liệu.

- Đầu tư nguồn lực phát triển hạ tầng đường lâm nghiệp phục vụ vùng trồng rừng gỗ lớn.

## **2. Các giải pháp chủ yếu**

### ***2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo phát triển rừng***

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường sự giám sát của người dân, cộng đồng, các đoàn thể Nhân dân, các cơ quan thông tin đại chúng phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội trong việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền chủ trương, chính sách, mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện. Đổi mới hình thức trong công tác tuyên truyền giáo dục để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, thấy rõ được vai trò quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.

### ***2.2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng***

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt, trong việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch, định hướng phát triển, tập trung nguồn lực, đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác rừng sản xuất trên đất lâm nghiệp. Đề cao vai trò giám sát và tham gia tích cực của người dân, người có uy tín, trưởng bản trong thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ rừng. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp chính quyền địa phương, chủ rừng, lực lượng kiểm lâm và cộng đồng dân cư thôn, bản để ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. Khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý và bảo vệ rừng.

### ***2.3. Về cơ chế, chính sách và nguồn lực***

- Áp dụng hiệu quả các chính sách hiện hành của Trung ương đầu tư, hỗ trợ cho công tác bảo vệ, phát triển rừng và phát triển hạ tầng lâm sinh và chính sách mới của tỉnh Lai Châu nhằm thực hiện hỗ trợ tốt mục tiêu phát triển rừng.

- Thực hiện lồng ghép nguồn sự nghiệp hỗ trợ từ các chương trình mục tiêu của Chính phủ và vốn ngân sách tỉnh, huyện để tập trung đầu tư, hỗ trợ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong giai đoạn tới. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh để khuyến khích thu hút các doanh nghiệp, Hợp tác xã đầu tư vào phát triển rừng trồng sản xuất gỗ lớn, cây Quế.

#### **2.4. Về đất đai**

- Tích hợp nội dung về lâm nghiệp vào Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch lâm nghiệp cấp quốc gia. Khuyến khích tích tụ đất đai để tạo các vùng rừng trồng nguyên liệu gỗ lớn tập trung, liên vùng, liên khoảnh.

- Rà soát, đề nghị điều chỉnh lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Ban Quản lý rừng phòng hộ, các doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư sử dụng vào mục đích phát triển lâm nghiệp theo định hướng quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững.

#### **2.5. Phát triển nguồn nhân lực**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng thông qua đào tạo bồi dưỡng cán bộ quản lý các cấp, đào tạo đội ngũ cán bộ kỹ thuật cho các địa phương.

- Xây dựng và thực hiện các chương trình đào tạo lao động tại chỗ, ngắn hạn và khuyến lâm để đáp ứng công tác bảo vệ, phát triển rừng, khai thác, chế biến, gắn việc đào tạo với nhu cầu của doanh nghiệp và xã hội.

#### **2.6. Về kỹ thuật và khoa học công nghệ**

- Đầu tư trang thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, theo dõi tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp. Tiếp tục đào tạo nâng cao năng lực vận hành và sử dụng các phần mềm, thiết bị chuyên dụng, hệ thống thông tin chuyên ngành trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến trong sản xuất giống đảm bảo chất lượng, ổn định. Lựa chọn cây trồng sản xuất gỗ lớn, cây đặc sản, cây đa mục đích có giá trị kinh tế cao phù hợp với điều kiện đất đai, sinh thái của huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này chủ động xây dựng Chương trình hoặc Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch trên địa bàn. Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan chuyên môn triển khai tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Lâm nghiệp, các Nghị định và văn bản hướng dẫn thi hành; các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về phát triển lâm nghiệp trên địa bàn. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát các dự án đầu tư trên địa bàn, kiên quyết xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong công tác bảo vệ rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn quản lý.

- Căn cứ Kế hoạch, Đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 được phê duyệt và các chính sách đầu tư, hỗ trợ của nhà nước, hàng năm, tổ chức rà soát, tổng hợp gửi đăng ký kế hoạch, nhu cầu vốn thực hiện về các cơ quan, đơn vị (phòng Tài Chính – Kế hoạch, Nông nghiệp và PTNT... ) tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch thực hiện; đồng thời hàng năm triển khai tổ chức tốt phong trào “Tết trồng cây” trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện giao đất, giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ triển khai thực hiện có hiệu quả công tác trồng mới rừng (Quế, cây gỗ lớn...), bảo vệ rừng trên địa bàn; hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả triển khai trồng rừng về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

## **2. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên địa bàn theo phân cấp mà Nhà nước quy định.

- Hàng năm tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trên địa bàn.

- Tham mưu UBND huyện giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch bảo vệ rừng, phát triển rừng hàng năm theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện Luật Lâm nghiệp, các Nghị định và văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với điều kiện thực tế của huyện.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán trồng rừng (quế, cây gỗ lớn....) trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

## **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Chủ trì phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển lâm nghiệp hàng năm theo quy định. Đồng thời thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán trồng rừng (quế, cây gỗ lớn....) trình UBND huyện phê duyệt theo quy định

- Hàng năm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn vốn để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển lâm nghiệp.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán vốn theo quy định.

#### **4. Phòng Tài nguyên và Môi trường.**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất đảm bảo thống nhất đồng bộ giữa giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp và giao rừng, cho thuê rừng theo quy định của Luật Đất đai, Luật Lâm nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát lại toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp đã giao theo Nghị định số 163/1999/NĐ-CP trên địa bàn huyện; đồng thời phối hợp giải quyết đối với những diện tích đất đã giao nhưng chủ thể được giao đất không biết vị trí, ranh giới khu đất đã được giao. Tổ chức thực hiện giao đất lâm nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật.

#### **5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc đôn đốc các nhà máy thủy điện trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ nộp tiền sử dụng dịch vụ môi trường rừng về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh đảm bảo đúng thời gian quy định. Vận động các nhà đầu tư thủy điện tham gia vào công tác bảo vệ và phát triển rừng, nhất là trồng rừng.

#### **6. Phòng Lao động- TB&XH**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức đào tạo lao động để đáp ứng công tác bảo vệ và phát triển rừng...

#### **7. Phòng Văn hóa – Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các chủ rừng nghiên cứu rà soát, bổ sung địa điểm và sản phẩm du lịch sinh thái.

- Hỗ trợ, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng tổ chức, hợp tác, liên kết hoặc cho tổ chức, cá nhân thuê môi trường rừng để kinh doanh du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng trên địa bàn huyện.

#### **8. Ban quản lý rừng phòng hộ**

- Bảo vệ và phát triển vốn rừng hiện có, khai thác hợp lý, đúng đối tượng, sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên rừng được giao quản lý sử dụng theo quy định của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Xây dựng trình thẩm định, phê duyệt và thực hiện phương án quản lý rừng bền vững theo quy định của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP và Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý rừng bền vững.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; xây dựng trình thẩm định, phê duyệt và thực hiện đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng phù hợp với phương án quản lý rừng bền vững được duyệt.

- Hàng năm lập hồ sơ thiết kế, dự toán trồng rừng (quế, cây gỗ lớn...) trình UBND huyện phê duyệt theo quy định. Đồng thời chuẩn bị đầy đủ nguồn giống cây (quế, lát, ...) cung cấp cho các tổ chức, cá nhân và Nhân dân để tổ chức trồng rừng đảm bảo kế hoạch hàng năm.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác trồng rừng; hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả triển khai trồng rừng về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

### **9. Các cơ quan và các đơn vị có liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành xây dựng chương trình, kế hoạch, phối hợp với cơ quan chủ trì để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện và các thành viên**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch, Đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân để triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo UBND huyện để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**